[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Presidente Nº 248/2023

São Roque, 17 de maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-lo e, na oportunidade, informar e solicitar o que segue em relação aos córregos situados nas Ruas Jorge Araújo e Getúlio Ribeiro dos Santos, ambas no Distrito de Maylasky.
Conforme é possível observar nas imagens em anexo a este Ofício, os rios encontram-se com uma espuma branca na superfície da sua água, visivelmente oriunda de produtos químicos descartados nos córregos.
A situação exige atenção, uma vez que o ecossistema aquático pode ser contaminado pelo produto heteróclito do ambiente natural; e que a espuma impossibilita oxigenação na água, visto que cria uma barreira entre esta e a atmosfera.
Sendo assim, solicito, cordialmente, a Vossa Senhoria a verificação dos córregos localizados nas Ruas Jorge Araújo e Getúlio Ribeiro dos Santos para constatação da origem da espuma, bem como a possível solução do problema.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rafael Tanzi de Araújo

Presidente

Ao

Ilustríssimo Senhor

RICARDO ELIELTON DE OLIVEIRA

MD. Gerente da Sabesp – Estância Turística de São Roque – SP
PROTOCOLO Nº CETSR 17/05/2023 - 17:28 7612/2023  /  CD
[image: image16.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

1